UNIVERSIDADE DE BRAS/LIA
GAOINETE 00 REITOR

ATO DA REITORIA N!!OC1S' 186

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE "nA
SiLIA. no uso de suas atribuiç~es, e de acordo com o disposto no
Art. 7~ do Regimento da Administraçio Superior da Universidade, e

~' tendo em,vista a Resolução do Conselho Diretor em sua 29S! reunião,. \
realizada em ]~/04/86,

.,

R E S O L V E

I - Aprovar as competências do Centro de Pesquisa e Opi-
niio P~blica, Órgão de Assessoria, Apoio e Fomento as atividades d~
lev~1tamento e pesquisa de opinião, segundo o que se segue:,

1. Organizar o treinamento de pessoal para a realiza-
ção de pesquisas de opinião;

2. Realizar levantamentos e pesquisas de opjnião den
tro da Universidade;

~. 3. Prestar se ryiços especiali zados a enti dades gOV0. r-
namentais, empresas privadas I organi zações Si,ldi-
cais e populares e partidos políticos;

4. Desenvolver metodologias de pesqui~a de opinião;
5. Responsabilizar pela divulgação sistem~tica de ma

terial e resultado de pesouisa:
6. Assessorar a Reitoria, o Canselho Diretor da FUndação. e os

Órgã~~ Colegiados da Universidadede Brasilia.
11 - Vinculor o referido Centro ao G&binete do'Reitor.

111 - Este Ato entrará em vigor, na data da sua D..SSiné:tlUf';'l,
revogad:s as disposiç~es em contririo.

Brasília, cZ9 de abril de 1986.

~w~{V1J .
CIUSTOVl\t.1 BUAIlQUE

He 1tor'